
 

 

SINDACO P

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA
Provincia di Teramo

Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400

Nr. 42
data
08-05-15

DI FRANCESCO ELEONORA VICE SINDACO P

Oggetto: D.L. N. 133 DEL 12/09/2014 - D.M. 06/03/2014 "NUOVI PROGETTI DI
INTERVENTI" - OPERE DI SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO
PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU AREE IN
FRANA CHE INTERESSANO LA VIABILITÀ COMUNALE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.-

GIOVANNUCCI TERESA ASSESSORE A

======================================================================

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs 267 del 18.08.2000) il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA.

Assume la Presidenza il Sig. SERRANI SEVERINO, nella qualità di SINDACO, il quale constatata la
presenza del numero

legale, dichiara aperta la discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta.

LA GIUNTA

Considerato che a seguito degli ultimi eventi calamitosi di novembre/dicembre
2013 e marzo 2015 si  sono verificati notevoli danni nel territorio comunale. In
particolare si sono innescati diversi e notevoli dissesti idrogeologici che hanno
interessato gran parte della viabilità comunale causando ingenti danni e disagi alla
popolazione;

Visto il decreto-legge n. 133  del  12  settembre  2014  cosiddetto "Sblocca Italia",
convertito con modificazioni  nella  legge  n.  164 dell'11  novembre  2014,
pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale   11 novembre 2014 n. 262 - S.O., che all'art.
3 prevede il  finanziamento di una serie di opere  «Nuovi progetti di interventi»
assegnando  priorità alla qualificazione e manutenzione del  territorio,  mediante

L'anno  duemilaquindici, il giorno  otto del mese di maggio alle ore 14:20,in Penna Sant'Andrea nella
sala delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei seguenti signori:

======================================================================

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERRANI SEVERINO



recupero  e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse,  nonché' alla
riduzione del rischio idrogeologico;

Visto che con Decreto  del 6 marzo 2015  è stata approvata la convenzione tra il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e L’Associazione Nazionale dei
Comuni Italiani(ANCI) del 05. marzo 2015 che  in riferimento al Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti emesso in concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, in data 28.01.2015 n. 23 stanzia contributi per “nuovi
progetti di interventi” per i Comuni che al censimento della popolazione del 2011
avevano una popolazione inferiore a 5000 abitanti;

Preso atto che per l’ottenimento del contributo è necessario, oltre ad altra
documentazione, che il soggetto richiedente deve disporre, alla data di inoltro della
richiesta di contributo, della seguente documentazione:

Relazione illustrativa del RUP apposita per la richiesta di finanziamento,a)
contenente:
delibera di approvazione del progetto, redatto almeno a livello definitivo

- ai sensi dell’art. 24 e successivi del D.P.R. n.207/2010, ed elenco dei
relativi elaborati;
cronoprogramma dei lavori;

- Quadro Economico dell’intervento, redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R.
- n.207/2010, dove dovranno essere specificate anche le eventuali spese
già liquidate o impegnate dal soggetto richiedente pur se le stesse non
sono ammissibili al finanziamento.

gli elaborati grafici, tra quelli del progetto approvato, idonei a consentireb)
l’inquadramento generale dell’intervento e sufficienti a verificarne la coerenza
con le previsioni della norma.
“Schema di disciplinare” compilato con tutti gli elementi identificativic)
dell’intervento e del Soggetto interessato richiedente.

Visto che con deliberazione della Giunta n. 37 del 30/04/2014 veniva approvato il
progetto preliminare redatto dal responsabile dell’area tecnica geom. Antonio
Biondi,  concernente l'esecuzione dei lavori necessari alla “opere di sistemazione
e consolidamento per la riduzione del idrogeologico su aree in frana che
interessano la viabilità comunale” per un impèorto sommario della spesa di €
400.000,00 di cui Euro 299.120,00 per lavori comprensivo degli oneri per la
sicurezza ed Euro 100.880,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione –
CUP C56G15000130000 -;

Visto che determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 93 del
29/04/2015 veniva conferito ai tecnici : Ing. Piero De Dominicis, Arch. Giuliano
Matani, Geom. Alberto Ortolani e Geom. Antonio Di Pietro l’incarico per la
redazione del progetto definitivo, esecutivo oltre la redazione del piano di
sicurezza e coordinamento  in fase di progettazione ed esecuzione per le  opere di
sistemazione e consolidamento per la riduzione del idrogeologico su aree in frana
che interessano la viabilità comunale”

Dato che  i tecnici  incaricati in data 08/05/2015 hanno presentato  il progetto
definitivo ed esecutivo ed il piano di sicurezza e coordinamento, concernente le



“opere di sistemazione e consolidamento per la riduzione del idrogeologico su
aree in frana che interessano la viabilità comunale” il cui importo dei lavori è stato
definito in € 400.000,00, nell’ambito del seguente quadro economico:

- dato atto che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto
dall'art. 93 del D. Lgs 163/2006, si compone dei seguenti elaborati:

Relazione illustrativa;1.
Relazione specialistica opere d’arte e calcoli statici;2.
Relazione specialistica opere di sistemazione superficiale;3.
Fascicolo delle relazioni geologiche ed idrogeologiche;4.
Relazione geotecnica e sulle fondazioni;5.
Relazione indagine sismica;6.
Piano di manutenzione delle opere;7.
Elaborati grafici:8.
8a - Planimetrie inquadramento territoriale e stralcio PAI;
8b – Tavole degli esecutivi e particolari costruttivi;
Piano di sicurezza e coordinate:9.
- Relazione PSC
- All.01 Diagramma di GANT;
- All.02 Analisi e valutazione dei rischi;
- All.03 Planimetria del cantiere;
- All.04 Stima dei costi della sicurezza;
Computo metrico estimativo;10.
Quadro economico intervento;11.
Cronoprogramma;12.
Elenco prezzi unitari;13.
Analisi dei prezzi;14.
Quadro incidenza manodopera;15.
Capitolato speciale di appalto e schema di contratto.16.

1 Importo lavori soggetti a ribasso di gara 303.700,00 

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara 1.800,00 

 305.500,00

1 Studi geologici 2.000,00

2 Imprevisti per lavori 4.133,12 

Spese tecniche per:  
progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, 
misurazione e contabilità, liquidazione, certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza. 39.850,00

 

4 Contributo Cassa previdenza su spese tecniche su 1 e 4 1.833,25

5 Incentivi art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 6.110,00 

IVA  su lavori e imprevisti per lavori (10%) 30.963,31 

IVA su spese tec. + Cassa e studi geol. (22%) 9.610,32

>>>>>>>> 94.500,00

 400.000,00

A

 LAVORI

Totale somme per lavori e oneri di sicurezza    

B

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMINISTRAZIONE

3

6

Totale somme a disposizione Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B)



Dato atto che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte mediante un si
farà fronte mediante un finanziamento che sarà richiesto al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti  nell’ambito del  Decreto del  Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti emesso in concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, in data 28.01.2015 n. 23 che stanzia contributi per “nuovi progetti di
interventi” per i Comuni che al censimento della popolazione del 2011 avevano
una popolazione inferiore a 5000 abitanti;

Dato che  necessità di procedere alla variazione del Piano triennale 2014/2016
mediante l’inserimento nell’annualità 2015 dell’intervento di sistemazione e
completamento del centro sportivo polifunzionale sito in contrada Cesi del Comune
di Penna Sant’Andrea ";

Visto il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R.  n. 207/2010;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Con  voti favorevoli unanimi, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

di far rilevare che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale1)
del presente atto;

di  approvare  il Progetto definitivo ed esecutivo, redatto dai tecnici incaricati2)
per i lavori di “opere di sistemazione e consolidamento per la riduzione del
idrogeologico su aree in frana che interessano la viabilità comunale” per  un
importo complessivo di Euro 400.000 di cui Euro di cui Euro 305.500,00 per
lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.800,00 ed Euro
94.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione - Codice CUP
C56G15000130000-comprendente gli elaborati elencati in premessa;

di nominare responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica3)
Geom. Antonio Biondi;

di dare atto che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte mediante4)
un finanziamento che sarà richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  nell’ambito del  Decreto del  Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti emesso in concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in
data 28.01.2015 n. 23 che stanzia contributi per “nuovi progetti di interventi” per
i Comuni che al censimento della popolazione del 2011 avevano una
popolazione inferiore a 5000 abitanti;

di dare atto  che l'approvazione del presente progetto non comporta   la5)
necessità   di  apportare  variazioni  al  vigente  strumento urbanistico;

di disporre che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con successivo6)
provvedimento siano stabilite le modalità di scelta del contraente;



Con separata e successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma
palese, stante l’urgenza, il presente atto viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000.

==============================================================
PARERI  ai  sensi  dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;
AREA:   tecnica
UFFICIO: tecnico
In  ordine  alla regolarità tecnica Si  esprime  parere:  favorevole

IL   RESPONSABILE   DELL'AREA
f.to Geom. Antonio Biondi

==============================================================
AREA ECONOMICO FINANZIARIA
In ordine alla regolarità contabile Si  esprime  parere:  favorevole

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL'AREA
                                                                                                f.to  Rag. Della Noce Eugenio

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto.

   IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to  SERRANI SEVERINO                                                                        f.to GREGORI PAOLA

SI ATTESTA

che la presente deliberazione:

[x] è immediatamente eseguibile perchè dichiarata urgente ai sensi  dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000;
[x] è stata affissa all'Abo Pretorio il giorno 12-05-15, prot. Albo n. 261 e per quindici giorni consecutivi,
a decorrere da domani (art. 124, D.Lgs n. 267/2000);
[x] è stata trasmessa con elenco, prot. n.2031 in data 12-05-15 ai capigruppi consiliari (art. 125, D.Lgs
n. 267/2000);
li, 12-05-015

         IL DIPENDENTE INCARICATO
    f.to Scipione Giulia

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio;

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
- è divenuta esecutiva il giorno 08-05-15
a) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs n. 267/2000;
b) è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come previsto dall'art. 124, D.Lgs 267/2000, per quindici
giorni consecutivi dal 12-05-15    al 27-05-15

li,



IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Li, 12-05-15

                                                                                    IL DIPENDENTE  INCARICATO
                               Scipione Giulia


